PREFEITURA DE
SÃO PAULO

SAÚDE

Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal da Saúde

TERMO ADITIVO Nº 011/2013 do CONTRATO DE GESTÃO Nº 013/2008 - NTCSS - SMS

PROCESSO Nº 2008-0.294.725-1

PARTICÍPES:

OBJETO DO CONTRATO:

OBJETO DO ADITAMENTO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

PAULO/SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAÚDE E A INSTITUTO DE

RESPONSABILIDADE SOCIAL SÍRIO

LIBANÊS, QUALIFICADA COMO

ORGANIZAÇÃO SOCIAL, COM VISTAS À

REGULAMENTAÇÃO DO

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E

SERVIÇOS NO ÂMBITO DO HOSPITAL

MUNICIPAL INFANTIL MENINO JESUS.

Operacionalização da Gestão, Apoio à

Gestão e execução, pela CONTRATADA,

das atividades e serviços de saúde no

âmbito do HOSPITAL MUNICIPAL

INFANTIL MENINO JESUS.

Altera o Quadro de Indicadores da Parte

Variável para o ano de 2013. Inclusão do

Plano Orçamentário 2013.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por

intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde - CNPJ

13.864.377/0001-30, com sede nesta cidade à Rua General Jardim, nº 36, neste ato

representado por seu Secretário Municipal da Saúde DR. JOSÉ DE FILIPPI JUNIOR,

brasileiro, casado, portador da RG nº, 8.031 .509-4, CPF/MF 8.031.509-4, doravante

denominada CONTRATANTE, e com a anuência da AUTARQUIA HOSPITALAR

1 J/,~✓
0-,~✓ 1

PREFEITURA DE
SÃO PAULO

Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal da Saúde

SAÚDE

MUNICIPAL - AHM/SP, representada pela sua superintendente Dr. ROBERTO

YUKIHIRO MORIMOTO médico, brasileiro, casado, RG nº 4270474, CPF nº

485.327.898-20 e de outro lado a INSTITUTO DE RESPONSABILIDADE SOCIAL

SÍRIO LIBANÊS, qualificada como ORGANIZAÇÃO SOCIAL no Município de São

Paulo nos autos do processo administrativo nº 2008-0.165.932-5, com CNPJ/MF nº

09.538.688/0001-32, inscrita no CREMESP sob nº Prot. 945841, com endereço à Rua

Peixoto Gomide, nº 316, Bela Vista, São Paulo, SP, CEP 01409-000, neste ato

representado por seu Diretor Executivo DR. FÁBIO HENRIQUE GREGORY, RG nº

7.517.132-6, CPF/MF 030.965.228-63 doravante denominada CONTRATADA, tendo

em vista o que dispõe a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei

Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da

Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, RESOLVEM firmar o presente TERMO

ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO Nº 013/2008 - NTCSS - SMS, consoante

despacho autorizatório exarado do processo 2008-0.294.725-1, na conformidade das

seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo acrescer ao orçamento do contrato para

os meses de março a dezembro de 2013 o valor de R$ 21.967.699,30 (Vinte e um

milhões, novecentos e sessenta e sete mil , seiscentos e noventa e nove reais, e trinta

centavos) referente a custeio, onerando a dotação orçamentária

84.10.10.302.1111.4.126.33503900, conforme plano de

deste termo aditivo.

trabalho, parte integrante

,//.~
~

2

PREFEITURA DE

SÃO PAULO
SAÚDE

Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal da Saúde

CLÁUSULA SEGUNDA: Altera o ANEXO TÉCNICO li-ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO, QUADRO DE INDICADORES DA PARTE VARIÁVEL:

Contrato de Gestão: HOSP MUN INFANTIL MENINO JESUS

Contratada: INSTITUTO DE RESPONSABILIDADE SOCIAL SÍRIO LIBANÊS

ç::
-~ :,

~
~
~

Objetivo

SERVICO DE
ATENo'IMENTO AO
USUÁRIO

SERVICO DE
ATEND.IMENTO AO
USUÁRIO

EDUCAÇÃO CONTINUADA

EDUCAÇAO CONTINUADA

COMISSÃO DE
PRONTUÁRIOS

PONTUALIDADE NA
ENTREGA

DADOS COM ISSÃO DE
CONTROLE DE INFECÇ~.O
HOSPITALA.R

QUAUDADEDA
INFORMAÇÃO

ATIVI D.ADE CIRÚRGICA
HOSPrrAU\R

Sorna

Indicador

FUNCIONAMENTO DO
SERV[CO DE ATENDIMENTO
AO USUARIO (SAU.)

PEéJqUISA DE SATISFAÇAO DO
USUARIO

PLA.NO ANUAL DE ED UCAÇÃO
CONTINUADA

ATIVIDADES REALIZADAS DE
EDUCAÇÃO CONTINUADA

ATIVIDADE DA COMfSSÃO DE
REV[SÃO DE PRONTUÁRIOS

EN'.lro NO PRAZO
INFORMACÃO DE ATIVIDADES
ASSISTH ICIAIS E
FINANCEIRAS NO PERÍODO

FUNCIONAMENTO DA
COMISSÃO DE CONTROLE DE
INFECÇÃO HOSPITALAR

APRESENTACÃO DE AIH PARA
A TOTALIDAÓE DE SAÍDAS
HOSPrrALARES

EFETIVIDADE DO
FUNCIONAMENTO DO
CENTRO-CIRÚRGICO

Evidencia

INFORMACÃO DE N!! DE QUEIXAS RECEBIDAS E
DON~ DE QUEIXAS RESOLVIDAS - RESOLUÇP.O
DE 80% DAS QUEIXAS APRESENTADAS AO
S.AU.

RELATÓRIO DA PESQUISA DE SATISFAÇÃO DO
USUARIO.

RELATÓRIO CONTENDO O PLANO ANUAL DE
ATIVIDADES DE ED UCAÇÃO CONTINUADA

RELATÓRIO DAS ATIVIDADES REALIZADAS DE
EDUCAÇAO CONTINUADA NO TRIMESTRE.

INFORMACÃO MENSAL DE REVISÃO DE NO
MÍNIMO 1Ó% DOS PRONTUÁRIOS E 90% DOS
REVISADOS COM INFORME DE ALTA.

ENVIO NO PRAZO DE INFORt..tACÕES DE
ATIVIDADES ASSISTENCIAIS E FINANCEIRAS
DO PERÍODO.

RELATÓRIO MENSAL DE ANÁLISE DOS
IN DICADORES E MEDfDAS TOMADAS PELA
COMISSÃO DE INFECCÃO HOSPITALAR
QU.A.NDO NECESSÁRlb _

CONFIRMAÇ,~O JUNTO ÀS BASES DE DACOS
DE SMS

RELATÓRIO CONTENDO A ANALISE DAS
CIRURGIAS ELETIV.A.S SUSPENSAS POR
~iOTIVO INSTlTUCION.A.L.

Jan

30

20

10

30

10

100

Ano: 2013

Fev Mar Abr Mai Jun Ju l Ago Sei Oul Nov

30 30 20 20 30 20 20 30

40

30

20 20

20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

30 30 30 20 20 30 20 20 20 30

10 10 10 10 10 iO 10 i O 10 10

20 20

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Dez 1

20

20 i
1

20

!
10 '

10

20
1

1

1001

,.,
.)

PREFEITURA DE

SÃO PAULO
SAÚDE

CLÁUSULA TERCEIRA

Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal da Saúde

Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO DE GESTÃO DO

HOSPITAL MUNICIPAL INFANTIL MENINO JESUS, no que não colidirem com o

presente termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 04 (quatro) vias de

igual teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as

testemunhas assinado.

São Paulo, 2B de ~\O,\ CO de 2013. ----~-

DR. ROBERTO YUKIHIRO MORIMOTO

AUTARQUIA HOSPITALAR MT "'IPAL DE SÃO PAULO

~
'\..._) V

DR. JOSÉ DE FILIPPI JUNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

Testemunhas:
1

/

~~0 ,./1/--~ -~ /J

Nome: ~_Lt_º->s,✓.~1-õ1. ·7 :0 .... )é v....,,--o_ e}._;_ o (l,v.._..vuAc...t:,Jome: "Íenvo. 7i/üu0 r2 ·rnlf),d;!Jl /:k! 1f[YJ(D

RG: ·z<"; 2- .1 ~1 :?:..o?-- -r_i RG: f . 4'1/~-7W
CPF: :3 l i <~t rr:i g ·-:r--" - 11 CPF: 8"39 3~ )- 04tf-cÇG

4

-~ ,

1
PREFEITURA DE
SÃO PAULO

SAÚDE

PLANO ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal da Saúde

PLANO ORÇAMENTÁRIO - CONTRATO GESTÃO Nº 13/2008 DO HOSPITAL INFANTIL MUNICIPAL MENINO JESUS - 2013

?, .. ~, .. :/' ~~:·, ~ ,;:,; -<-_:i,,> 2013_.-,'.~ '7-?,'"?iS .,,·,·:- ... '.~~- _;_,_ " ..
ITEM .,•. . TOTAL

mar/13 abr/13 mai/13 jun/13 jul/13 ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13

ATIVIDADE HOSPITALAR (CUSTEIO) 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 21.967.699,30

~
TOTAL GERAL 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 2.196.769,93 21.967.699,30

~-~

5